
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-123

L'anno 2018 il giorno 15 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DEGLI  IMPEGNI  DI  SPESA  OCCORRENTI  PER 
L’ACQUISTO DI MATERIALI  DI CONSUMO PER LA SQUADRA DI MANUTENZIONE 
DEI SERVIZI CIMITERIALI, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 1.000,00 - I.V.A 
AL 22% INCLUSA. (CAP. 34521)

Adottata il 15/11/2018
Esecutiva dal 24/11/2018

15/11/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-123

OGGETTO: INTEGRAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA OCCORRENTI PER L’ACQUISTO 
DI  MATERIALI  DI  CONSUMO  PER LA  SQUADRA DI  MANUTENZIONE DEI  SERVIZI 
CIMITERIALI,  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  1.000,00  -  I.V.A  AL  22% 
INCLUSA. (CAP. 34521)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 che determina le funzioni e le responsabilità pro-
prie dei dirigenti;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed 
i compiti della dirigenza;

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Vista la delibera della Giunta Comunale n° 98/2018 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2018/2020;           

Premesso che:
- per l’esecuzione di interventi di piccola manutenzione e di conservazione delle strutture e degli  
impianti ubicati nei Cimiteri cittadini, la Squadra Manutenzione dei Servizi Cimiteriali deve appro-
vigionarsi di materiali di consumo vari;
- per le finalità di cui al precedente capoverso, con Determinazione Dirigenziali n. 2018-178.2.0.-42 
si è provveduto ad assegnare per l’anno 2018 le forniture dei materiali di consumo occorrenti e ad 
impegnare sul Capitolo di area istituzionale 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attività cimiteriali – Ac-
quisizione di beni diversi” del bilancio 2018 PdC 1.3.1.2.999 “Altri materiali n.a.c.” la complessiva 
somma di Euro 4.024,50 IVA inclusa così suddivisa:

• euro 951,60,00 IVA inclusa per l’acquisto di materiale edile, pitture, vernici e ferroso presso 
la Ditta RAO Commerciale Srl (c.b. 49802) (IMPE. 2018.8341 );

• euro 980,88 IVA inclusa per l’acquisto di ferramenta presso la ditta Pistone Girolamo s.r.l. - 
Genova – (c. b. 28603) (IMPE. 2018.8346 );

• euro 922,32 IVA inclusa per l’acquisto di utensileria presso la ditta Pistone Girolamo s.r.l. - 
Genova, (c. b. 28603) (IMPE.2018.8347 );

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• euro 469,70 IVA inclusa per l’acquisto di materiale idraulico presso la Ditta PAINOX srl (c. 
b. 54693 ) (IMPE.2018.8348 );

• euro 700,00 IVA inclusa per l’acquisto di materiale tecnico vario non specialistico presso la 
Ditta BRICOMAN ITALIA srl (c. b. 54571 ) (IMPE.2018. 8349);

Constatato che i recenti eventi meteorologici che hanno funestato il territorio cittadino hanno 
determinato un incremento degli interventi di riparazione/manutenzione effettuati dalla Squadra di 
Manutenzione, con conseguente aumento del fabbisogno per l’anno 2018 del materiale edile e di 
quello vario non specialistico;

Rilevato che gli impegni di spesa relativi all’acquisto del materiale edile, pitture, vernici e 
ferroso e di quello tecnico vario non specialistico risultano insufficienti a sopperire all’effettivo fab-
bisogno fino al 31 dicembre 2018;

Quantificato in complessivi Euro 1.000,00 IVA compresa il maggior fabbisogno di spesa per 
pitture, vernici e materiale edile e per il materiale tecnico vario non specialistico così suddiviso:

- euro 500,00 per materiale edile, pitture, vernici e ferroso;
-euro 500,00 per il materiale tecnico vario non specialistico;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per 
servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno disporre l’ulteriore assegnazione alle 
Ditte RAO Commerciale Srl e BRICOMAN ITALIA Srl delle forniture, rispettivamente, di mate-
riale edile, pitture, vernici e ferroso nonché di materiale tecnico vario non specialistico integrando 
contestualmente per Euro 500,00 IVA compresa gli impegni già assunti con D.D. n. 2018-178.2.0.-
42;

Di dare atto che l’assegnazione di cui al precedente capoverso avviene alle medesime condi-
zioni contrattuali già stabilite con la predetta D.D. n. 2018-178.2.0.-42;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:
- gli artt. 151 comma 4 e 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni eposte in premessa:

1) di disporre l’ulteriore acquisizione dei materiali di consumo occorrenti al funzionamento della 
squadra manutenzione dei Settore Cimiteri secondo quanto dettagliato in preambolo, per un com-
plessivo importo di Euro 1.000,00 IVA compresa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di assegnare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’ulteriore forni-
tura dei materiali di cui al punto 1) come di seguito indicato:

- materiale edile, pitture, vernici e ferroso alla Ditta RAO Commerciale Srl per Euro 500,00 
IVA inclusa: percentuale di sconto offerta 35 % CIG Z6B22FF5D7;

             - materiale tecnico vario non specialistico alla Ditta BRICOMAN ITALIA Srl per Euro 
500,00 IVA inclusa CIG Z3E22FF770;

3) di dare atto che l’assegnazione di cui al punto 2 del presente dispositivo avviene alle medesime 
condizioni contrattuali di cui alla D.D. n. 2018-178.2.0.-42;

4) di integrare, per le finalità di cui al precedente punto 1, gli impegni già assunti con D.D. n. 2018-
178.2.0.-42 sul Cap. 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attività cimiteriali – Acquisizione di beni diversi” 
del bilancio 2018 PdC U 1.3.1.2.999 Altri beni di consumo n.a.c.  Area Istituzionale come segue:

• euro 500,00 (IVA compresa) per l’acquisto di materiale edile, pitture, vernici e ferroso pres-
so la Ditta RAO COMMERCIALE. (c.b. 49802) (MIMP. 2018.8341.1 );

• euro 500,00 (IVA compresa) per l’acquisto di materiale tecnico generico presso BRICO-
MAN ITALIA s.r.l. - Genova – (c.b. 54571) (IMPE. 2018.8349.1);

5) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai  sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

6) di stabilire che alla liquidazione delle spese provvederà la Direzione Servizi Civici Settore Cimi-
teri mediante atto di liquidazione digitale;

7) di dare atto che i presenti impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs.  
267/2000;

8) di dare atto che al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della legge n. 
122/2010;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-123
AD OGGETTO:

INTEGRAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA OCCORRENTI PER L’ACQUISTO DI 
MATERIALI DI CONSUMO PER LA SQUADRA DI MANUTENZIONE DEI SERVIZI 
CIMITERIALI, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 1.000,00 - I.V.A AL 22% 
INCLUSA. (CAP. 34521)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


